
 

 

Комитет администрации Третьяковского района по образованию 

 

П Р И К А З 

 

от  22.09.2020г.                        с.Староалейское                                                 № 137 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с абзацами вторым, четвертым пункта 1 статьи 78.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях упорядочения 

процедуры предоставления субсидий на иные цели муниципальным 

бюджетным учреждениям Третьяковского района 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии на иные цели 

муниципальным бюджетным учреждениям Третьяковского района 

согласно приложению 1. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 

бухгалтера централизованной бухгалтерии Е.С.Яковлеву. 

 

 

Председатель  

комитета по образованию                                                                     М.Г.Рыжкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп Егорова ТС 

83855921081 

 

 

                Об утверждении Порядка 

предоставления субсидии на иные 

цели муниципальным бюджетным 

учреждениям Третьяковского 

района 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

 

 

ПОРЯДОК 

предоставления субсидий на иные цели  

муниципальным бюджетным учреждениям 

Третьяковского района 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения объема и условия 

предоставления субсидий муниципальным бюджетным учреждениям (далее - 

«Учреждения») на иные цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ), в соответствии со статьей 78.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

2. Субсидия предоставляется на следующие цели: 

- расходы на проведение капитального ремонта имущества, 

закрепленного за Учреждением на праве оперативного управления, а также 

осуществление работ по разработке проектно-сметной документации, проведению 

государственной экспертизы, проектно-сметной документации, проведение 

проектно-изыскательских работ; 

- расходы на приобретение основных средств не учитываемых в нормативных 

затратах на оказание услуг (выполнение работ); 

- расходы в рамках муниципальных и ведомственных программ, не учитываемые в 

нормативных затратах на оказание муниципальных услуг (выполнение работ); 

- иные расходы, не относящиеся к бюджетным инвестициям, публичным 

обязательствам перед физическим лицом, подлежащим исполнению в денежной 

форме, а также не включаемые в субсидии на финансовое обеспечение 

выполнения, муниципального задания, рассчитанные с учетом нормативных затрат 

на оказание ими муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам и 

нормативных затрат на содержание муниципального имущества. 

3. Объем субсидии определяется в соответствии с бюджетными ассигнованиями, 

предусмотренными в бюджете Третьяковского района на указанные цели органам 

местного самоуправления, осуществляющим функции и полномочия учредителя. 

4. Субсидии предоставляются в соответствии с соглашением, заключаемым между 

органом местного самоуправления, осуществляющим функции и полномочия 

учредителя, и Учреждением по форме согласно приложению к настоящему 

Порядку, в котором предусматриваются: 

- объем, сроки и цели предоставления субсидии; 

- порядок, сроки и форма предоставления Учреждением отчетности 

об использовании субсидии; 

- сроки выполнения мероприятий, источником финансового обеспечения которых 

является субсидия; 

- право органа местного самоуправления, осуществляющего функции й полномочия 

учредителя, комитета по финансам, налоговой и кредитной политике 

администрации Третьяковского  района (далее комитет по финансам) на 

осуществление проверок использования субсидии; 

- обязательства Учреждения по возврату субсидии, использованной не по целевому 

назначению и (или) с нарушением порядка и условий предоставления, 



5. Органы местного самоуправления, осуществляющие функции и полномочия 

учредителя перечисляют субсидии на лицевые счета Учреждений, открытые ими в 

органах Федерального казначейства. 

6. Контроль за целевым и эффективным использованием субсидии осуществляют 

органы местного самоуправления, осуществляющие функции и полномочия 

учредителя, а также комитет по финансам. 

7. В случае установления органом местного самоуправления, осуществляющим 

функции и полномочия учредителя, фактов нарушения Учреждением условий, 

целей и порядка предоставления субсидии, денежные средства подлежат возврату в 

бюджет Третьяковского района не позднее 30 календарных дней с даты 

установления нарушения. 

В случае выявления комитетом по финансам фактов причинения ущерба 

Третьяковскому району путем нарушения бюджетного законодательства 

Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих 

бюджетные правоотношения, ущерб подлежит возмещению в доход бюджета 

Третьяковского района в течение срока, указанного в предписании комитета по 

финансам. 

8. Орган местного самоуправления, осуществляющий функции и полномочия 

учредителя: 

- выступает главным администратором средств, указанных в пункте 6 настоящего 

порядка; 

- принимает меры по своевременному и полному возврату Учреждением субсидий. 

9. Не использованные в текущем финансовом году остатки средств субсидии . 

подлежат возврату в бюджет Третьяковского района в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации. 



Приложение 1 

к Порядку предоставления субсидий  

на иные цели муниципальным  

бюджетным учреждениям 

 

СОГЛАШЕНИЕ № _____ 

о порядке и условиях предоставления субсидии  муниципальному  бюджетному 

учреждению на иные цели 

 

с. Староалейское                                                                   «         »                       2020 г. 

 

В соответствии с Порядком предоставления субсидии на иные цели 

муниципальным бюджетным учреждениям Третьяковского района, утвержденным 

____________________________________________________________________ 

                                                                                                                                       ,    
(наименование органа исполнительной власти Третьяковского района, осуществляющего 

функции и полномочия учредителя муниципального бюджетного учреждения) 

(далее – Учредитель) в лице председателя комитета по образованию 

                                                                                                                                                , 
(Ф.И.О.) 

действующего на основании 

                                                                                                                                               ,  
(наименование, дата, номер правового акта) 

с одной стороны, и муниципальное  бюджетное учреждение  

(далее - Учреждение)  

                                                                                                                         ___________                                          
(наименование  муниципального бюджетного  учреждения) 

в лице руководителя  

                                                                                                              _________________, 
(Ф.И.О.) 

действующего на основании  

______                                                                                                                                   , 
(наименование, дата, номер правового акта) 

с   другой   стороны,   вместе  именуемые  Сторонами,  заключили  настоящее 

Соглашение о нижеследующем. 

 

1. Предмет Соглашения 

 

1.1. Предметом настоящего Соглашения является определение порядка и 

условий предоставления Учредителем Учреждению субсидии на организацию 

бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 

образование в государственных и муниципальных образовательных организациях в 

пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных  в районном бюджете на 

соответствующие цели. 

 

2. Права и обязанности Сторон 

 



2.1. Учредитель обязуется: 

2.1.1. Предоставлять Учреждению  в   2020   году Субсидию в размере, 

определенном в соответствии с разделом 3 настоящего Соглашения и показателям 

утвержденного плана финансово-хозяйственной деятельности (ПФХД), начиная с 

начала очередного финансового года. 

2.1.2. Осуществлять перечисление Субсидии в установленном порядке   и в 

соответствии с графиком перечисления Субсидии (Приложение) на счет 

территориального органа Федерального казначейства по месту открытия 

Учреждению лицевого счета. 

2.1.3. Рассматривать предложения Учреждения по вопросам, связанным с 

исполнением настоящего Соглашения, и сообщать о результатах                          их 

рассмотрения в срок не более 1 месяца со дня поступления указанных предложений. 

2.2. Учредитель вправе: 

2.1.1. Вносить предложения об уточнении и дополнении Соглашения.                      

2.2.2. Изменять размер предоставляемой в соответствии с настоящим 

Соглашением Субсидии в случае внесения соответствующих изменений в 

нормативные правовые акты, устанавливающие расходное обязательство по 

предоставлению субсидии. 

2.2.3. Прекращать предоставление субсидии в случае нецелевого использования 

средств  и  принимать меры к изысканию средств, использованных не по целевому 

назначению. 

2.2.4. Проводить проверки соблюдения учреждением условий, установленных 

настоящим Соглашением.  

 

2.3. Учреждение обязуется: 

2.3.1. Использовать Субсидии по целевому назначению, а в случае 

установления Учредителем либо комитетом по финансам, налоговой и кредитной 

политике администрации Третьяковского района, фактов нарушения Учреждением 

условий, целей и порядка предоставления субсидии, осуществлять возврат 

денежных средств в бюджет Третьяковского района не позднее 30 календарных 

дней с даты установления нарушения либо в срок, установленный в предписании 

комитета по финансам, налоговой и кредитной политике администрации 

Третьяковского района. 

2.3.2. Своевременно информировать Учредителя об изменении условий 

использования субсидии, которые могут повлиять на изменение размера Субсидии. 

2.3.3. Предоставлять отчетность об использовании субсидии в соответствии с 

формой, установленной в приложении к настоящему соглашению, и сроками, 

установленными Учредителем.  
2.3.4. Не  препятствовать комитету по финансам, налоговой и кредитной 

политике администрации Третьяковского района в осуществлении проверок 
использования субсидий, полученных Учреждением в соответствии с настоящим 
соглашением. 

2.4. Учреждение вправе обратиться к Учредителю с предложением об 
изменении размера субсидии. 

 



 

3. Направление расходования и сроки предоставления субсидии 

 
N 

п/п 

  Направления расходования    

субсидии (цель предоставления субсидии)           

 

Сумма, 

тыс. руб. 

Сроки 

предоставления 

1 2 3 4 

1.       

    

 

4. Ответственность Сторон 

 

 В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, 

определенных настоящим Соглашением, Стороны несут ответственность в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

 

5. Срок действия Соглашения 

 

Настоящее Соглашение вступает в силу с даты подписания обеими Сторонами 

и действует до «        »                          20          года. 

 

6. Заключительные положения 

 

6.1. Изменение настоящего Соглашения осуществляется в письменной форме в 

виде дополнений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой 

частью. 

6.2. Расторжение настоящего Соглашения допускается по соглашению Сторон 

или по решению суда по основаниям, предусмотренным действующим 

законодательством. 

6.3. Споры между Сторонами решаются путем переговоров или в судебном 

порядке в соответствии с действующим законодательством. 

6.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 

одинаковую юридическую силу, на  4  листах каждое по одному экземпляру для 

каждой Стороны. 

 

 

 

 

7. Платежные реквизиты Сторон 
 

 Учредитель  

 

 

Должность 

                                  ФИО  

 

Учреждение                         

  

Должность 

  

____________________ФИО 

                                       



М.п.                   

«          »                            20     год               

 М.п.                                  

«           »                          20     год               

Приложение 

к Соглашению о порядке предоставления  

субсидии на иные цели 

муниципальным бюджетным учреждениям 

Отчет 

о расходах, источником финансового обеспечения которых являются 

субсидии на цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на 

оказание муниципальных услуг (выполнение работ), муниципальным 

бюджетным учреждениям 

на « » 20 г. 

_______________________________________________________________ 

(наименование муниципального бюджетного учреждения) 

ИНН 

 КОДЫ 
Наименование субсидии  

Раздел, подраздел  
Целевая статья  

Вид расхода  

Периодичность: квартальная, годовая 

Единица измерения: руб. (с точностью до второго десятичного знака после запятой) 

       

Наименование показателя               сумма 

1. Остаток средств на начало отчетного периода  
2. Поступление средств  
3. Всего к исполнению:  
4. Расходы на целевые мероприятия  
В том числе по КОСГУ:  
  
  

Остаток средств на конец отчетного периода  
Справочно: расходы за отчетный период (квартал)  

 

 

Руководитель                ____________________ 

 

 

Главный бухгалтер      ____________________ 

" " 20 г. 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

 


	1. Предмет Соглашения
	2. Права и обязанности Сторон
	4. Ответственность Сторон
	5. Срок действия Соглашения
	6. Заключительные положения
	7. Платежные реквизиты Сторон

